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Ogólnopolskie Związki Zawodowe 
Z upoważnienia Związkowego Forum Pracy, organizacji zrzeszającej na dzień 

dzisiejszy 28 sygnatariuszy reprezentujących różne nurty polskiego ruchu zawodowego, 
proponuję Waszej centrali związkowej wzięcie udziału w pracach naszego Forum. 

Związkowe Forum Pracy jest niesformalizowanym ugrupowaniem proponującym otwartą 

dyskusję różnym nurtom ruchu związkowego, nad najistotniejszymi problemami i metodami obrony 
interesów ludzi pracy, w aktualnych warunkach ustrojowych i społeczno gospodarczych. 

Szczególnie akcentujemy absolutną dowolność uczestnictwa w naszym gremium, brak 
podporządkowania wewnętrznym rygorom organizacyjnym, wynikom głosowań itp. Nie 
zamierzamy również rozbijać (i tak już dostatecznie podzielonego) branżowego ruchu zawodowego 
w Polsce, ani tym bardziej tworzyć nowej centrali związkowej !!! 

Wszystkim nam, sygnatariuszom Związkowego Forum Pracy, leży na sercu dobro ruchu 
związkowego, skuteczność jego działania, właściwe reprezentowanie i kierowanie ruchem ludzi pracy, 
obrona interesów pracowniczych. 

Dla nas konieczność zmian, innego spojrzenia na ruch związkowy, konieczność 

wyzwolenia się z zaklętego układu dwubiegunowości inspirowanej głównie ideologią i ocenami 
historycznymi - jest oczywista. 

W badaniach socjologicznych, sondażach społecznych oraz innych formach badania opinii 
publicznej, stopień zaufania społeczeństwa do związków zawodowych, można określić jako 
katastrofalny - bowiem jak inaczej można nazwać ostatnie "notowania", wg których tylko 16 % 
społeczeństwa wierzy w skuteczność działania związków zawodowych (w tym tylko 6% ludzi z 
wyższym wykształceniem) !!! 

Zdajemy sobie sprawę z tego, że rosnące bezrobocie, upadek wielu przedsiębiorstw, całych 

branż, brak perspektyw dla coraz większych grup zawodowych i wiekowych, rosnąca przestępczość, 

korupcja itp. wpływają nie tylko na notowania kolejnych ekip rządzących, ale również i związków 
zawodowych, w mniejszym lub większym stopniu lub wręcz całkowicie utożsamianych z rządem. 

Większość polskiego ruchu związkowego dała się uwikłać zbyt mocno w politykę. Skład 

parlamentu, w którym licznie zasiadają liderzy związkowi, firmowanie działalności rządu i 
państwa, często wymierzonej przeciw pracownikom, jest naszym zdaniem nie do przyjęcia. 

Nie jest naszym celem krytyka aktualnej sytuacji i obecnej ekipy rządzącej, bowiem jest to 
dziecinnie proste. Skala błędów, nieodpowiedzialność, wyjątkowa odporność na krytykę, prezentowany 
poziom dyskusji, stosowanych argumentów - odbiera chęć do działania i wiarę, że cokolwiek można, 
przed kolejnymi wyborami parlamentarnymi, jeszcze zmienić. 

Nie wdając się w szczegółowe analizy obecnej sytuacji chcemy przypomnieć absolutnie 
nadrzędny, podstawowy cel istnienia i działania związków zawodowych - obronę interesów 
pracowników. 
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Cel ten jest obecnie w Polsce przez ruch zaWodowy realizowany bądź 
fragmentarycznie, bądź też nieudolnie, bądż też zszedł na dalszy plan. Dlaczego tak się 
dzieje? Co jest tego przyczyną? 

Naszym zdaniem szczegółowego przeanalizowania wymagają metody stosowane przez związki 
zawodowe w celu obrony interesów pracowników. Zbyt mało wykorzystywane są możliwości prawne, 
dyskusje, negocjacje itp. związkowe ABC. Postawa rządu, uprzywilejowanie jednej centrali związkowej 
w praktyce przekreśliła funkcjonowanie komisji trójstronnej. Kolejnym problemem może być egoizm 
silnych organizacji i central związkowych. 

Przytoczenie tylko kilku kwestii - dość jasno pokazuje niespójność i nieadekwatność metod 
stosowanych przez centrale związkowe w celu obrony interesów pracowników. Pewne mechanizmy są 
nieubłagalne. Procesy prywatyzacji, komercjalizacji, rozbijanie przedsiębiorstw, bądą osłabiały siłę 
polskiego ruchu związkowego. Miejscem konfrontacji czy też próby sił przestanie być zakład pracy. 
Pilnym zadaniem staje się wyciąganie wniosków i przygotowywanie się do nowej rzeczywistości. 

Dlatego proponujemy serię otwartych roboczych spotkań związkowców i próbę 
znalezienia wspólnego mianownika, consensusu programowego. Tylko uzyskanie 
porozumienia "ponad podziałami" może dać impuls dla polskiego ruchu zawodowego 
we właściwym kierunku. 

Nie startujemy do tej pracy od przysłowiowego zera, bowiem każda z naszych organizacji 
związkowych, sygnatariuszy Forum, ma szereg własnych ocen, opinii, doświadczeń i wniosków 
odnośnie nie tylko własnego działania, ale także wszystkich aspektów funkcjonowania państwa, 
dokonujących się przeobrażeń, reform itp. 

Z własnych kontaktów i obserwacji wiemy, że są to opinie i oceny bardzo krytyczne. Jednak nie 
chcemy przedstawiać żadnych gotowych projektów wniosków, uchwał, stanowisk itp. - uważamy 
bowiem, że sens działania FORUM to autentyczne, wspólne wypracowywanie rozwiązań i 
poszukiwanie możliwości ich realizacji. 

W celu ułatwienia dyskusji, a właściwie jej rozpoczęcia, stawiamy kilka otwartych pytań. 
Ich intencją nie jest organiczanie pola dyskusji, lecz należy je traktować jedynie jako wstęp do 
roboczego działania Związkowego Forum Pracy. Na najbliższym posiedzeniu zamierzamy 
przedyskutować i wypracować (mam nadzieję, Że z udziałem Waszych przedstawicieli) 
stanowisko Forum w następującej sprawie: 

"Ocena skutków prywatyzacji i restrukturyzacji różnych sektorów gospodarki, ze 
szczególnym uwzględnieniem roli związków zawodowych w tym procesie". 

Licząc na przychylne przyjęcie naszej inicjatywy, pozwalam sobie załączyć (dla celów 
łatwiejszej komunikacji i wymiany poglądów) Kartę zgłoszenia uczestnictwa w pracach 
Forum. Przesłanie karty nie wiąże się z jakimkolwiek zobowiązaniem czy też formalnym 
przystąpieniem do Forum. Jest tylko i wyłącznie adresem kontaktowym pomagającym w 
organizacji i ewentualnej dalszej wspólnej dyskusji 
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